in nomine ihu xpi nazareni qui te
mortis sue iaculo percutit. recede cōfus^o
a fidelib; dei ac nullam ulterius potes-
tatem habeas in eis; Cuius impio ue-
lut caelesti tonitruo percussus homines
dereliquit inimicus. & ne uenera-
bilis uiri indignationem incurreret.
p̄ timore discessit perterritus; Tunc
p̄cepit hominib; illis ne id alicui
dicerent. sed eterno silentio absēsu
tenerent; Illi autem p̄fecti. diffama-
uerunt eum in eadem. & in omne
regionem illam; Quis referre pote-
rit quae presentib; ac longe positis
inde leticia fuerit. Quicumq; hoc
cognouerant exultabant in dño. &
gaudebant sup̄ huiusmodi facto;
Requirebant om̄s beatis simū uirū.
& apud dñm sibi p̄fererant aduocatū;
Quod cum audisset beatus arnulph^o
ualde p̄timuit. ad huiusmodi
occasione ad alia loca ne inueniret
migrare disposuit; Sēs autem ponti-
fex eum ad se uenire iubens. clauco-
lum detinuit. & secum aliquandiu
extra uoluntatem suam cōmorari
fecit; hortabatur uero illum dieb;
ac noctib; ne in hoc facto ultra
modum p̄tunesceret. aut ap̄ cum
stantia cessaret. sed in misericordia
dñi sui consideret. de quo maiora
post modum p̄sumere posset; Ad
quem aiebat; Magnus inquit dñs.
& magnitudinis eius non ē. numer^o
qui bonitatis sue habundantia om̄i-
de se p̄sumētib; maiora exhibet
quam rogatur; Ille enim in bonos

malosq; discer-
natorū suos nou-
nem & magnifi-
mitatem; Si ergo
ac fragilis te ad
feruendo in tim-
debes uiscera di-
Opa autem tua
lateant obtare d-
nem tam plurim-
aliquando appa-
in euanglio ait;
hominib; ut in-
& glorificent pat-
ē; Glorificato u-
nris fauorem eu-
sed recipimus p̄m-
citatū; Qua exor-
fus paululu^m anim-
ad presentē quide-
ē. desiderio fin-
conceperat nec m-
compleuit effic-
lus ac iuuenis ce-
& om̄ib; p̄tatis
in uigilare; Inor-
ac continuus. ter-
& ad caelestia p̄sc-
In terea beatus
remigius uener-
ad se uenire p̄cep-
ros custodiendi p̄-
reparauit; In qua
ad finem uite iter-
mercedis sue prem-
ad dño p̄neruit; S-
in hac qua expe-
ra-

summoque peruenit.
fugeret magnopere
t. Illud quoque euan-
uens quia omnis
m. ut fr̄s aut soror
matrem. aut uxore
ppter nomen meū.
in hoc sc̄lo. & uitam
infuturo. omnia sua
omino sc̄e dei eccl̄e
exorcismi gradu pere-
gressus ē. non quā-
diuina clementia
tur cholosam ad se
um uenit. ubi cordis
e inspirationis con-
it; Inde p̄grediens
ad sc̄m hylarium con-
rexit; Postremo tu
ulli post ap̄los sc̄dm
colendum exp̄tat.
cathedre ac pontifi-
te; Urbis illius ep̄s
fecerat. & gregem
odia dereliquerat;
plurimiq; ponticū
se consiliū fecerant.
dispensatorem & fide-
rent rectorē; Quicō-
tarent. & illi istum
lum. eē. decernerent.
huius modi facto
orta ē. p̄singulos ac
in finem malis talib;
hoc dñi misericordiam
silium p̄quirent
in ciuib; atq; suburbanis

clericis & laicis maiorib; atq; pusillis statue-
rant; Sicq; dies prima & sc̄da in abstinen-
tia positis transierat; Tercia ū statuta re-
uini die. om̄is popl̄s intrauit eccl̄am. &
comuni deuotione. dñi implorabant clem̄-
ciam. ut eis diuinitas ostendere dignaret̄
quis honoris officio ad regendas subditoy
animas dignus inueniret̄;

Cuoq; in hac re starent. & plebs dedica-
tionis uoces ad dñm effunderet. adue-
nit beatus arnulphus exorcistę adhuc mi-
nisterium gerens. & latenter se cū alus
adorationis studium p̄strato uultu cum
om̄i corpore int̄ terram se piecit; Qua cum
pleta regredi conaret̄ affuit ei angl̄s dñi.
qui iterum in eccl̄am illum intromisit;
Patrefacti ac reseratis forib; sc̄m ac beato
uirum inconuentu om̄iū ep̄iscoporum
statuit. & taliter orationis suę modum
p̄currit; Quid inquit inter uos con-
quirimini. Quid moras facitis de eligen-
do pontifice dei. Dñs exaudiuit oratio-
nes popl̄i sui. clamorēq; eius. & quem
fidelib; suis p̄ferat sc̄dm corsuum pasto-
rem inuenit. uobisq; eum p̄me q̄ assisto
ei consignat & transmittit; Iste ē. ue-
nerandus arnulphus ignotus qui solus
inter uos ap̄tus inuenitur lucrandis
animab;. Hunc itaq; urbi huic patro-
num eligite. ac popl̄o diuinitus admo-
niti rectorem p̄ficiete; His dictis. celo
receptus ē; Ast illi de sup̄na reuelatio-
ne plurimū gauisi aliorib; eum subtel-
lus extulerunt. & non mediocrē uit̄
se locum tenere dederunt; Proinde
sermo habitus ē. ad popl̄m. si eum uel-
lent habere atq; eligere ep̄iscopum

Flagrabit enim iam tunc in beatissimi
martiribus gloriosus ardor. His itaque
prioribus suis atque auctoribus anima
maximiano insana adhuc estuata
mandata mittunt sicut via ita et for
tia. quae feruntur fuisse in hunc mo
dum. Quis sumus imperator tuus. sed cum
serui quod libere confitemur deo. Tibi
multam illi innocentiam. Acceperimus
autem laboris accepimus. ab illo uitae
exordia suscipimus. Sequi imperatorem
nequaquam possumus. ut auctorem nege
mus deum. Neque auctorem nostrum deum.
auctorem uelut nolis tuum. Si in tam
funesta compellimur ut hunc offen
damus. tibi ut fecimus actenus adhuc
parebimus. Si autem illi parebimus
potius quam tibi. Offerimus in quolibet
hostem manus. Quis sanguine innocen
tium truentare nefas ducimus. Uex
teris istis pugnare aduersus impios
atque inimicos sciunt. lamare pios
et ciues nesciunt. Meminimus nos
pro ciuibus potius quam aduersus ci
ues arma suscipisse. pugnauius semper
pro iusticia. pro pietate. pro inno
centia. Haec fuerunt actenus nobis
preca periculorum. Pugnauius pro
fide. quam quo pacto conseruabimus
tibi. si hanc deo nostro non exhibemus. Iu
rauius primum in sacramenta diu
ina. immo deinde in sacramenta
regia. Nichil de secundis creclis ne
cesse. suprema praecepimus. Christianos
per nos ad penam requiri iubet. iam
tibi ex hoc alii requirendi non sunt.
habes ut confitentem deum patrem

auctorem omnium. et filium eius Iesum Christum
deum credimus. Uidimus laborum per
iculorumque nostrorum socios. nobis quoque eorum
sanguine aspersis trucidare ferro. et
tam sanctissimorum commilitonum mortes
et fratrum funera non fleuimus. non doluimus.
sed potius laudauimus. et gaudio perse
cuti sumus. quia digni habita sunt pati
pro deo deo eorum. Et nunc non nos uel
haec ultimae uitae necessitas irrel
lionum cogit. Non nos aduersus te im
perator armauit. ipsa saltem quae
fortissima est in periculis desperatio.
Tenemus ecce arma et non resistimus.
quia mori quam occidere satis malu
mus. et innocentes interire quam noxi
uiuere praecipimus. Siquid in nos ultra
staueris si quid adhuc iusseris si quod
admoueris. ignes. tormenta. ferrum.
subire parata sumus. christianos nos fate
mur. persequi christianos non possumus. Cum
enim haec talia maximianus audisset.
obstinatosque in fide christi cerneret ani
mos uiuorum desperans gloriosam eorum
constantiam posse reuocari. una sen
tentia interfici omnes decreuit. et rem
confici circumsis multam agrumibus
iubet. Qui cum missi ad beatissimam
legionem uenissent. stringunt in sanctis
impium ferrum mori non recusantes uitae
amore. Cedebatur itaque passim gladius.
non reclamantes saltem. aut repugnan
tes. sed depositis armis ceruices perse
cutibus praebentes. et iugulum pro
fessoribus
uel intactum corpus offerentes. Non
uel ipsa suorum multitudinem non amorum
munitione elati sunt. ut ferro colo-

narentur: afferere iusticie causam
hoc solum remittentes: se illum confi-
teri. qui nec reclamando ad occisi-
onem ductus est. & tanquam agnus non
aperuit os suum. ipsi quoque tanquam
græ domini omni lamare se
tanquam ab irruentibus lupis passis sunt.
Operata est terra illis precumbentibus;
in morte corporibus; priorum. fluxerunt
preciosi sanguinis riuus. Quæ unquam
rabies absque bello. tantam humanorum
corporum stragem dedit. Quæ fertas
ex sententia sua. tot simul pe-
rere uel reprobissimæ. Ne iusti pu-
niantur. multitudo non obtinuit. cum in-
ultum esse soleat quod multitudo de-
linquit. hac igitur crudelitate im-
manissimi curantur confectus est sanctorum
populus qui contempsit rem presentium
ob spem futurorum. Sic interfecit
illa plane angelica legio. que ut
credimus cum illis angelorum legionibus;
ita collaudant in celis dominum deum sa-
baoth. Victor tamen martyr nec le-
gionis victor fuit. neque miles. sed me-
rito etiam militie ueteranum. hic cum
ter agens subito incidisset in hos
qui passim epulabantur leti marti-
rum spoliis: atque ab his ad conues-
cendum uentus placam ab exultan-
tibus; per ordinem causam cognouisset
deestabat conuiuas. deestabat conui-
uium refugerebat. requirentibusque
ne & ipse forsitan christianus esset
respondit se & semper futurum esse respon-
dit. Hac statim ab irruentibus inter-
fectus. ceterisque martiribus in eodem

loco sicut morte ita etiam in con-
iunctus est. Hæc nobis tam ualde nu-
mero illoque martirum compta sunt
nomina. id est beatissimorum acaunentium.
exuperii. cayndi. atque uictor. atque
nobis uero quidem incognita. in
libro uite scripta sunt. Et e ca-
de legione fuisse dicuntur: etiam illi
martires. uisus atque exuperii quos
salodoro passos fama confirmat.
Salodorum uero castrum est super arula
flumen. neque a reno longe positum
est. Opere precium est etiam illud indicare:
quod deinde maximianum truce curan-
ti exaus consecutus sit: cum dispositis
insidiis genero suo constantino cum
regnum tenenti mortem moliretur.
dephensis dolo ei apud massiliam cap-
tus. nec multo post strangulatus.
deerrimoque hoc supplicio affectus
impia uitam digna morte finuit.
At uero beatissimorum acaunentium mar-
tirum corpora post multos annos
sancto theodoro eisdem loci episcopo reue-
lata traduntur. In quorum honore dum
construeretur basilica. etiam tunc ua-
ste rupi adiuncta. etiam tunc
latere adelius iacet. quod miraculi
tunc apparuerit. nequaquam dicendum
putamus. Decidit ut inter reliquos
artifices qui uentati conuenissent ad
illud opus uidebantur: quibus adesset
faber quem adhuc gentile constat
ret. hic cum dominico die quo ceteri
ad spectanda diei illi festiuitatem
discesserunt. in fabrica solus substat-
set. in illo secreto se subito clara luce

3 omnes de quibuslibet...
Ergo...

manifeste